
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
£ $  / / .  Z O Z Z  г. Енисейск № -п

Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Законом 
Красноярского края от 29.10.2009 № 9-3864 «О системах оплаты труда 
работников краевых государственных учреждений», Постановлением 
Правительства Красноярского края от 15.12.2009 № 648-п «Об утверждении 
Примерного положения об оплате труда работников краевых государственных 
бюджетных и казенных учреждений, подведомственных министерству 
образования и науки Красноярского края», Приказом министерства образования 
и науки Красноярского края от 15.12.2009 № 988 «Об утверждении видов, 
условий, размера и порядка установления выплат стимулирующего характера, 
в том числе критериев оценки результативности и качества труда работников 
краевых государственных бюджетных и казенных образовательных учреждений, 
подведомственных министерству образования и науки Красноярского края», 
Решения Енисейского городского Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об 
утверждении положения о системе оплаты труда работников муниципальных 
учреждений города Енисейска», ст.ст. 37, 39, 43 Устава города Енисейска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений согласно приложению 
к настоящему Постановлению.

2. В связи с принятием настоящего постановления считать утратившими 
силу:

постановление администрации г. Енисейска от 16.01.2018 г. № 7-п «Об 
утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования 
администрации г. Енисейска; Видов, условий, размера и порядка установления 
выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки 
результативности и качества труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных отделу образования администрации г. Енисейска»;

постановление администрации г. Енисейска от 16.05.2018 № 110-п 
«О внесении изменений в постановление администрации г. Енисейска от
16.01.2018 г. № 7-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда



работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования 
администрации г. Енисейска; Видов, условий, размера и порядка установления 
выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки
результативности и качества труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных отделу образования администрации г. Енисейска»;

постановление администрации г. Енисейска от 25.09.2020 № 225-п 
«О внесении изменений в постановление администрации г. Енисейска от
16.01.2018 г. № 7-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда
работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования 
администрации г. Енисейска; Видов, условий, размера и порядка установления 
выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки
результативности и качества труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных отделу образования администрации г. Енисейска»;

постановление администрации г. Енисейска от 28.10.2020 № 243- п 
«О внесении изменений в постановление администрации г. Енисейска от
16.01.2018 г. № 7-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования 
администрации г. Енисейска; Видов, условий, размера и порядка установления 
выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки 
результативности и качества труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных отделу образования администрации г. Енисейска»;

постановление администрации г. Енисейска от 17.05.2022 №180-п
«О внесении изменений в постановление администрации г. Енисейска от
16.01.2018 г. № 7-п «Об утверждении примерного положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений, подведомственных отделу образования 
администрации г. Енисейска; Видов, условий, размера и порядка установления 
выплат стимулирующего характера, в том числе критериев оценки 
результативности и качества труда работников муниципальных учреждений, 
подведомственных отделу образования администрации г. Енисейска».

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования 
в Информационном бюллетене города Енисейска Красноярского края и подлежит 
размещению на официальном интернет-портале органов местного 
самоуправления города Енисейска http://www.eniseysk.com.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы города по социальным и общим вопросам Тихонову О.Ю.

Глава города В.В. Никольский

Авдеева Т.А.
8 39195 2 25 01

http://www.eniseysk.com


Приложение к постановлению 
администрации города 

Енисейска Красноярского края 
сл 2  У /2  2022

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ БЮДЖЕТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Е ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
ЕЕ Настоящее Примерное положение (далее - Положение) регулирует порядок, 

условия оплаты труда работников муниципальных бюджетных образовательных 
учреждений, координацию деятельности которых осуществляет МКУ «Управление 
образования г. Енисейска» (далее - учреждения).

Е2. Система оплаты труда, включая размеры окладов (должностных окладов), ставок 
заработной платы, выплат компенсационного и стимулирующего характера, для 
работников учреждений устанавливается коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами в соответствии с трудовым законодательством, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, 
содержащими нормы трудового права, и настоящим Положением.

1.3. Система оплаты труда устанавливается с учетом:
а) единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
б) единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 

и служащих;
в) государственных гарантий по оплате труда;
г) примерных положений об оплате труда работников учреждений по ведомственной 

принадлежности с учетом видов экономической деятельности;
д) рекомендаций районной трехсторонней комиссии по регулированию социально

трудовых отношений;
е) мнения представительного органа работников.
Е4. Для работников учреждений, осуществляющих переданные полномочия 

Российской Федерации, система оплаты труда устанавливается в соответствии 
с настоящим Положением в пределах бюджетных ассигнований, предоставляемых из 
краевого бюджета, если иное не установлено решением Енисейского городского Совета 
депутатов бюджете города Енисейска.

Е5. Для работников учреждений, с которыми для выполнения работ, связанных 
с временным расширением объема оказываемых учреждением услуг, заключаются срочные 
трудовые договоры и оплата труда по которым полностью осуществляется за счет средств, 
полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, система 
оплаты труда устанавливается в соответствии с настоящим Положением в пределах 
указанных средств.

Е6. Заработная плата работников учреждений увеличивается (индексируется) 
с учетом уровня потребительских цен на товары и услуги. Размеры и сроки индексации 
устанавливаются решением Енисейского городского Совета депутатов о бюджете города 
Енисейска.

Е7. Работникам учреждений в случаях, установленных настоящим Положение, 
осуществляется выплата единовременной материальной помощи.

2. ОКЛАДЫ (ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ)

21. Размеры окладов (должностных окладов), конкретным работникам 
устанавливаются руководителем учреждения на основе требований к профессиональной 
подготовке и уровню квалификации, которые необходимы для осуществления 
соответствующей профессиональной деятельности, с учетом сложности и объема

(

выполняемой работы в соответствии с размерами окладов (должностных окладов), 
определенных в коллективных договорах, соглашениях, локальных нормативных актах.

2.2. В коллективных договорах, соглашениях, локальных нормативных актах размеры
окладов (должностных окладов), устанавливаются не ниже минимальных размеров окладов 
(должностных окладов), определяемых по квалификационным уровням профессиональных 
квалификационных групп и отдельным должностям, не включенным в
профессиональные квалификационные группы (далее - минимальные размеры окладов).

2.3. Минимальные размеры окладов (должностных окладов), работников учреждений 
устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

2.4. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работникам 
учреждений могут устанавливаться выше минимальных размеров окладов, ставок в 
следующих случаях:

2.4.1. Размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы определяется по 
формуле:

О = Omin + Omin х К,
где
О - размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы;
Omin - минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы 

по должности, установленный настоящим Положением по квалификационному уровню 
профессиональной квалификационной группы, к которому относится должность 
работников;

К - повышающий коэффициент.
2.4.2. Увеличение минимальных окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы осуществляется посредством применения к окладам (должностным окладам), 
ставкам заработной платы повышающих коэффициентов.

2.4.3. Перечень и размеры повышающих коэффициентов по основаниям повышения, 
установленным в пунктах 2.4.4 настоящего Положения и применяемым для установления 
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, устанавливаются 
коллективными договорами, локальными нормативными актами учреждения с учетом 
мнения представительного органа работников, в пределах фонда оплаты труда учреждения, 
на период времени выполнения работы, являющейся основанием для установления 
повышающего коэффициента.

2.4.4. Для педагогических работников устанавливаются следующие повышающие 
коэффициенты к минимальному окладу (должностному окладу):

п/п
Основание повышения оклада (должностного 
оклада), ставки заработной платы

Предельное значение 
повышающего 
коэффициента, процентов

За наличие квалификационной категории:

высшей квалификационной категории 25

первой квалификационной категории 15

За осуществление педагогической деятельности в условиях изменения 
содержания образования и воспитания:

для педагогических работников 
общеобразовательных учреждений

35

для педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений

50

(



для педагогических работников прочих 20
образовательных учреждений

2.4.5. Расчет повышающего коэффициента производится по формуле:
К = К1 + К2 
где:
К1 - повышающий коэффициент, определяемый в соответствии с пунктом 1 таблицы 

пункта 2.4.4 настоящего Положения;
К2 - повышающий коэффициент, определяемый в соответствии с пунктом 2 таблицы 

пункта 2.4.4 настоящего Положения.
Расчет повышающего коэффициента (К2) осуществляется следующим образом: 
если доля выплат стимулирующего характера педагогических работников без учета 

персональных выплат < 15%, то К2 = 0%;
если доля выплат стимулирующего характера педагогических работников без учета 

персональных выплат > 15%, то коэффициент рассчитывается по формуле:
К2 = QI / Q o k h x  100% , 
где:
Q1 - фонд оплаты труда педагогических работников, рассчитанный для установления 

повышающих коэффициентов;
Qok.ii - объем средств, предусмотренный на выплату окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы педагогических работников.
Q 1 = Q - Qrap - Q cthm - Qom, 
где:
Q - общий объем фонда оплаты труда педагогических работников;
Qrap - фонд оплаты труда педагогических работников, состоящий из установленных 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного 
характера, персональных выплат, суммы повышений окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы за наличие квалификационной категории;

Q cthm - предельный фонд оплаты труда, который может направляться на выплаты 
стимулирующего характера педагогическим работникам;

QoTn - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, выплаты пособия 
по временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, оплаты дней служебных 
командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации педагогических 
работников

Если К > предельного значения повышающего коэффициента, то повышающий 
коэффициент устанавливается в размере предельного значения.

3. Выплат ы компенсационного характера (виды, размер и условия)
3.1. К выплатам компенсационного характера относятся:

выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) 
опасными и иными особыми условиями труда;
выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями; 
выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных:
доплата за работу в ночное время производится работникам в размере 35% части 
оклада (должностного оклада), ставки заработной платы (рассчитанного за час 
работы).
работникам учреждений, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие 
праздничные дни, устанавливается повышенная оплата в соответствии со статьей 
153 Трудового кодекса Российской Федерации.
работникам учреждений, привлекавшимся к сверхурочной работе, устанавливается 
повышенная оплата в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской 
Федерации;
доплата водителям автомобилей за ненормированный рабочий день
при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания или

(

исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от 
работы, определенной трудовым договором производится доплата, размер которой 
определяется по соглашению сторон с учетом содержания и (или) объема 
дополнительной работы (статья 151 Трудового кодекса РФ).

3.2. Виды и размеры компенсационных выплат за работу в условиях, отклоняющихся от 
нормальных (при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), 
устанавливаются в соответствии с приложением Ля 2 к настоящему Положению.

Компенсационные выплаты устанавливаются к окладам (должностным окладам), 
ставкам заработной платы работников, руководителей, заместителей руководителя 
в процентах к окладам (должностным окладам), ставкам заработной без учета повышающих 
коэффициентов.

3.3. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера 
конкретизируются в трудовых договорах работников.

4 ВЫПЛАТЫ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на 
стимулирование работников за качественные результаты труда, а также поощрение за 
выполненную работу.

4.2. Выплаты стимулирующего характера, размеры и условия их введения 
устанавливаются коллективными договорами, локальными нормативными актами 
учреждения, принятыми с учетом мнения представительного органа работников.

4.3. Работникам учреждений по решению руководителя в пределах бюджетных 
ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей 
доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников, могут 
устанавливаться следующие виды выплат стимулирующего характера:

выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности 
и ответственности при выполнении поставленных задач;

выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
выплаты за качество выполняемых работ;
персональные выплаты (с улетом сложности, напряженности и особого режима 

работы, опыта работы, повышения уровня оплаты труда молодым специалистам, 
обеспечения заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной 
платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной выплаты;

выплаты по итогам работы.
4.4. Средства, поступающие от предпринимательской и иной приносящей доход 

деятельности, направляются учреждениями на выплаты стимулирующего характера 
работникам учреждения, руководителю учреждения. Направление средств на выплаты 
стимулирующего характера руководителю учреждения производится с учетом 
недопущения превышения предельного объема средств на выплаты стимулирующего 
характера руководителям учреждений.

4.5 Виды выплат должны отвечать уставным задачам учреждения.
4 6 Максимальным размером выплаты стимулирующего характера не ограничены 

и устанавливаются в пределах фонда оплаты труда
4.7. Руководитель учреждения при рассмотрении вопроса о стимулировании 

работника вправе учитывать аналитическую информацию органов самоуправления 
учреждения.

4.8. Конкретный размер выплат стимулирующего характера (за исключением 
персональных выплат) устанавливается в абсолютном размере.

4.9. Стимулирующие выплаты, за исключением выплат по итогам работы, 
устанавливаются руководителем учреждения ежемесячно, ежеквартально или на год.

4.10. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности 
и ответственности при выполнении поставленных задач; за интенсивность и высокие

(



результаты работы; выплаты за качество выполняемых работ для работников 
общеобразовательных учреждений согласно приложению № 3 к настоящему Положению.

4.11. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности 
и ответственности при выполнении поставленных задач; за интенсивность и высокие 
результаты работы; выплаты за качество выполняемых работ для работников дошкольных 
образовательных учреждений согласно приложению № 4  к настоящему Положению.

4.12. Выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности 
и ответственности при выполнении поставленных задач; за интенсивность и высокие 
результаты работы; выплаты за качество выполняемых работ для работников 
образовательных учреждений дополнительного образования определяются согласно 
приложению № 5 к настоящему Положению.

4.13. При осуществлении выплат, предусмотренных пунктами 4.10, 4.11, 4.12 могут 
применяться иные критерии оценки результативности и качества труда работников, не 
предусмотренные приюженияпи № 3-5 к настоящему Положению.

4.14 Персональные выплаты (с учетом сложности, напряженности и особого режима 
работы, опыта работы, повышения уровня оплаты труда молодым специалистам) 
определяются в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке 
заработной платы.

Размер персональных выплат работникам устанавливается согласно приложению 
№ б к настоящему Положению.

4.14.1. Работникам, месячная заработная плата которых при полностью отработанной 
норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом 
выплат стимулирующего характера ниже размера минимальной заработной платы, 
установленного в Красноярском крае (минимального размера оплаты труда), производится 
персональная выплата в целях обеспечения заработной платы работника на уровне размера 
минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда).

Персональная выплата для работника, обеспечивающая заработную плату работника 
учреждения на уровне размера минимальной заработной платы (минимального размера 
оплаты труда), рассчитывается как разница между размером минимальной заработной 
платы, установленным в Красноярском крае (минимальным размером оплаты труда), 
и величиной заработной платы конкретного работника учреждения за соответствующий 
период времени.

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не 
полностью отработанной норме рабочего времени с учетом выплат стимулирующего 
характера ниже размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском 
крае (минимального размера оплаты труда), исчисленного пропорционально отработанному 
работником учреждения времени, указанные персональные выплаты производятся в 
размере, определяемом для каждого работника как разница между размером минимальной 
заработной платы, установленным в Красноярском крае (минимальным размером оплаты 
труда), исчисленным пропорционально отработанному работником учреждения времени, и 
величиной заработной платы конкретного работника учреждения за соответствующий 
период времени.

4.14.2. Работникам, месячная заработная плата которых при полностью отработанной 
норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей) с учетом 
выплат компенсационного и стимулирующего характера ниже размера заработной платы, 
установленного Законом Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О системах оплаты 
груда работников краевых государственных учреждений", предоставляется региональная 
выплата.

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между размером 
заработной платы, установленным Законом Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 
"О системах оплаты труда работников краевых государственных учреждений", и месячной 
заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме рабочего 
времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

(

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту работы при не 
полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера заработной платы, 
установленного Законом Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О системах оплаты 
труда работников краевых государственных учреждений", исчисленного пропорционально 
отработанному времени, устанавливается региональная выплата, размер которой для 
каждого работника определяется как разница между размером заработной платы, 
установленным Законом Красноярского края от 29.10.2009 N 9-3864 "О системах оплаты 
труда работников краевых государственных учреждений", исчисленным пропорционально 
отработанному работником времени, и величиной заработной платы конкретного работника 
за соответствующий период времени.

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под месячной 
заработной платой понимается заработная плата конкретного работника с учетом доплаты 
до размера минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае 
(в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному коэффициенту, 
процентной надбавке к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми 
климатическими условиями.

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают в себя 
начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке за 
работу в местностях с особыми климатическими условиями.

4.15. При выплатах по итогам работы учитывается:
объем освоения выделенных бюджетных средств;
объем ввода законченных ремонтом объектов;
инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов 

организации труда;
выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или 

уставной деятельности учреждения;
достижение высоких результатов в работе за определенный период;
участие в инновационной деятельности;
участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий.
Размер выплат по итогам работы работникам учреждений устанавливается 

в соответствии с приложением 7 к настоящему Положению.
4.16. При установлении размера выплат стимулирующего характера конкрегному 

работнику (за исключением персональных выплат) Учреждения применяют балльную 
оценку.

Размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения, определяется 
по формуле:

С = С1 балла х Bi,

где;
С - размер выплаты, осуществляемой конкретному работнику учреждения 

в плановом периоде;
С 1 балла - стоимость для определения размеров стимулирующих выплат на плановый 

период;
Bi - количество баллов по результатам оценки труда i-ro работника учреждения, 

исчисленное в суммовом выражении по показателям оценки за отчетный период (год, 
полугодие, квартал).

1-1

где:

(



Q cthm - фонд оплаты труда, предназначенный для осуществления стимулирующих 
выплат работникам учреждения в месяц в плановом периоде;

Остимрук - плановый фонд стимулирующих выплат руководителя, утвержденный 
в бюджетной смете (плане финансово-хозяйственной деятельности) учреждения в расчете 
на месяц в плановом периоде;

п - количество физических лиц учреждения, подлежащих оценке за отчетный период 
(год, квартал, месяц), за исключением руководителя учреждения.

Q cthm не может превышать Q cthm 1,
Q cthm I = Qan - Qrap - QoTn,

где:
Q cthm 1 - предельный фонд заработной платы, который может направляться 

учреждением на выплаты стимулирующего характера;
Q3n - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных работникам 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего 
и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово
хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в плановом периоде;

Qrap - гарантированный фонд оплаты труда (сумма заработной платы работников по 
бюджетной смете (плану финансово-хозяйственной деятельности) учреждения по основной 
и совмещаемой должностям с учетом сумм выплат компенсационного характера на месяц в 
плановом периоде), определенный согласно штатному расписанию учреждения;

QoTn - сумма средств, направляемая в резерв для оплаты отпусков, выплаты пособия 
по временной нетрудоспособности за счет средств работодателя, оплаты дней служебных 
командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников
учреждения на месяц в плановом периоде.

QoTn = Q6a3 х Ыотп / Ыгод,
где:
Q6a3 - фонд оплаты труда учреждения, состоящий из установленных работникам 

окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат стимулирующего 
и компенсационного характера, утвержденный в бюджетной смете (плане финансово
хозяйственной деятельности) учреждения на месяц в плановом периоде без учета выплат по 
итогам работы;

1Мотп - среднее количество дней отпуска согласно графику отпусков, дней служебных 
командировок, подготовки, переподготовки, повышения квалификации работников
учреждения в месяц в плановом периоде согласно плану, утвержденному в
учреждении;

Ыгод - количество календарных дней в месяц в плановом периоде.

5. ЕДИНОВРЕМЕННАЯ МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

5.1. Работникам учреждения в пределах утвержденного фонда оплаты труда 
осуществляется выплата единовременной материальной помощи.

5.2. Единовременная материальная помощь работникам учреждения оказывается по 
решению руководителя учреждения в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, 
смертью супруга (супруги) или близких родственников (детей, родителей), смертью 
работника, тяжелым материальным положением, связанным с продолжительной болезнью, 
утратой личного имущества в результате кражи, пожара, стихийного бедствия. Размер 
единовременной материальной помощи, оказываемой работнику в течение календарного 
года по каждому из наступивших оснований, составляет двадцать тысяч рублей.

5.3. Выплата материальной помощи производится по приказу руководителя:
- в связи со смертью работника учреждения -  на основании заявления одного из 

членов семьи;
- по остальным основаниям, предусмотренным пунктом 2 -  на основании письменного

заявления работника учреждения и копий документов, удостоверяющих фактические 
основания для предоставления материальной помощи.

5.4. Единовременная материальная помощь, предоставляемая руководителю 
учреждения в соответствии с настоящим Положением, выплачивается на основании 
распоряжения администрации города Енисейска в пределах утвержденного фонда оплаты 
труда учреждения.

6. ОПЛАТА ТРУДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ УЧРЕЖДЕНИЙ,
ИХ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ

6.1. Оплата труда руководителей учреждений, их заместителей учреждений 
осуществляется в виде заработной платы, которая включает в себя:

должностной оклад;
выплаты компенсационного характера;
выплаты стимулирующего характера.
6.1.1 11ри установлении условий оплаты труда руководителю, заместителю

руководителя, учреждению необходимо обеспечить непревышение предельного уровня 
соотношения, установленного в соответствии с пунктом 6.27 настоящего раздела, при 
условии выполнения руководителем, заместителем руководителя всех показателей 
эффективности деятельности и получения стимулирующих выплат по итогам работы 
в максимальном размере.

6.2. Размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается 
трудовым договором и определяется в кратном отношении к среднему размеру оклада 
(должностного оклада), ставки заработной платы работников основного персонала 
возглавляемого им учреждения с учетом отнесения учреждения к группе по оплате труда 
руководителей.

6.3. Группа по оплате труда руководителей учреждений определяется на основании 
объемных показателей, характеризующих работу учреждения, а также иных показателей, 
учитывающих численность работников учреждения, наличие структурных подразделений, 
техническое обеспечение учреждения и другие факторы, в соответствии с Решением 
Енисейского городского Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении 
положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений города 
Енисейска».

6.4. Руководителю учреждения группа по оплате труда руководителей учреждений 
устанавливается приказом МКУ «Управление образования г. Енисейска» и определяется 
не реже одного раза в год в соответствии со значениями объемных показателей за 
предшествующий год.

6.5. Средний размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы 
работников основного персонала определяется в соответствии с Порядком исчисления 
среднего размера оклада (должностного оклада), ставки заработной платы работников 
основного персонала для определения размера должностного оклада руководителя 
учреждения и перечнем должностей, профессий работников учреждений:

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ, ПРОФЕССИЙ РАБОТНИКОВ 
_______________ УЧРЕЖДЕНИЙ_______________

№
п/п

Учреждения Должности, профессии работников 
учреждений

1 Дошкольные образовательные 
учреждения

воспитатель

(



2 Общеобразовательные учреждения 
(начального общего, основного общего, 
среднего общего образования)

Учитель
воспитатель

3 Учреждения дополнительного 
образования

педагог дополнительного образования 
тренер-преподаватель, педагог-организатор 
концертмейстер

6.6. Средний размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы 
работников основного персонала для определения размера должностного оклада 
руководителя учреждения рассчитывается без учета повышающих коэффициентов

6.7. Количество средних окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников основного персонала, используемое при определении размера должностного 
оклада руководителя с учетом отнесения учреждения к группе по оплате труда 
руководителей учреждения, определяется в соответствии с Решением Енисейского 
городского Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении положения 
о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений города Енисейска».

Конкретный размер средних окладов (должностных окладов), ставок заработной 
платы работников основного персонала, используемый при определении размера 
должностного оклада руководителя, определяется комиссией по установлению окладов 
и стимулирующих выплат, образованной МКУ «Управление образования г. Енисейска».

6.8. Размеры должностных окладов заместителей руководителей устанавливаются 
руководителем учреждения на 10 - 30 процентов ниже размеров должностных окладов 
руководителей этих учреждений.

6.9. Выплаты компенсационного характера руководителю учреждения, заместителям 
руководителя устанавливаются в соответствии с разделом 3 настоящего Положения как 
в процентах к должностным окладам, так и в абсолютных размерах, если иное не 
установлено законодательством.

6.10. Объем средств на осуществление выплат стимулирующего характера 
руководителям учреждений выделяется в плане финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.

6.11. Объем средств на указанные цели определяется в кратном отношении 
к размерам должностных окладов руководителей учреждений.

6.12. Количество должностных окладов руководителей учреждений, учитываемых при 
определении объема средств на выплаты стимулирующего характера руководителям 
учреждений, утверждается ежегодно приказом МКУ «Управление образования 
г. Енисейска», но не выше предельного количества должностных окладов руководителей 
учреждений, учитываемых при определении объема средств на выплаты стимулирующего 
характера руководителям учреждений, установленных Решением Енисейского городского 
Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении положения о системе оплаты 
труда работников муниципальных учреждений города Енисейска» с учетом районного 
коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавки за работу в местностях с 
особыми климатическими условиями.

Сложившаяся к концу отчетного периода экономия бюджетных средств по 
стимулирующим выплатам руководителям Учреждений может направляться на 
стимулирование труда работников Учреждений. Направление указанных средств на иные 
цели осуществляется по согласованию с МКУ «Управление образования г. Енисейска».

6.12.1. Должностные оклады устанавливаются с учетом ведения преподавательской 
(педагогической) работы в объеме:

3 часа в день - заведующим дошкольными образовательными учреждениями с I - 2 
группами (кроме учреждений, имеющих одну или несколько групп с круглосуточным 
пребыванием детей).

Выполнение преподавательской работы, указанной в настоящем пункте, может 
осуществляться как в основное рабочее время, так и за его пределами в зависимости от ее

с

характера и качества выполнения работы по основной должности
6.13. Распределение фонда стимулирования руководителей учреждений 

осуществляется ежемесячно комиссией по установлению окладов и стимулирующих 
выплат, образованной МКУ «Управление образования г. Енисейска» (далее - комиссия).

6.14. Специалисты МКУ «Управление образования г. Енисейска» представляют 
в комиссию аналитическую информацию о показателях деятельности учреждений, в том 
числе включающую мнение органов самоуправления образовательных учреждений, 
являющуюся основанием для установления стимулирующих выплат руководителям.

6.15. Руководители учреждений имеют право присутствовать на заседании комиссии и 
давать необходимые пояснения.

6.16. Комиссия принимает решение об установлении стимулирующих выплат и их 
размере открытым голосованием при условии присутствия не менее половины членов 
комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом. На основании протокола комиссии 
МКУ «Управление образования г. Енисейска» издает приказ об установлении 
стимулирующих выплат руководителям.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются за каждый вид выплат 
раздельно.

6.17. Руководителям учреждений в пределах утвержденного фонда оплаты труда 
могут устанавливаться следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплаты за важность выполняемой работы, степень самостоятельности 
и ответственности при выполнении поставленных задач;

- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;
- выплаты за качество выполняемых работ;
- персональные выплаты;
- выплаты по итогам работы.
При выплатах по итогам работы учитываются:
- степень освоения выделенных бюджетных средств;
- проведение ремонтных работ;
- подготовка образовательного учреждения к новому учебному году;
- участие в инновационной деятельности;
- организация и проведение важных работ, мероприятий;
- повышение эффективности (сокращение) бюджетных расходов.
Стимулирующие выплаты за важность выполняемой работы. степень

самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, за 
интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемых работ 
устанавливаются в процентах к окладу (должностному окладу) без учета повышающих 
коэффициентов.

6.18. Виды выплат стимулирующего характера, размер и условия их осуществления,
критерии оценки результативности и качества деятельности учреждений для
руководителей, заместителей общеобразовательных учреждений устанавливаются согласно 
приложению 8 к настоящему Положению.

6.19. Виды выплат стимулирующего характера, размер и условия их осуществления,
критерии оценки результативности и качества деятельности учреждений для
руководителей, заместителей дошкольных учреждений устанавливаются согласно 
приложению 9 к настоящему Положению.

6.19.1. Виды выплат стимулирующего характера, размер и условия их осуществления, 
критерии оценки результативности и качества деятельности учреждений для
руководителей, заместителей образовательных учреждений дополнительного образования 
устанавливаются согласно приложению 10 к настоящему Положению.

6.20. Руководителям, заместителям учреждений устанавливаются следующие виды 
персональных выплат:

(



№
п/п

Виды персональных выплат Предельный 
размер выплат 

к окладу 
(должностному 

окладу)*
1. сложность, напряженность и особый режим работы:

наличие филиалов:
до 3-х (включительно) 30%
свыше 3-х 60%

2 опыт работы в занимаемой должности**
от 1 года до 5 лет*** 5 %
при наличии ученой степени кандидата наук, культурологии, 15%
искусствоведения***
при наличии ученой степени доктора наук, культурологии. 20%
искусствоведения** *
при наличии почетного звания, начинающегося со слова 15 %
«Заслуженный»* * *
при наличии почетного звания, начинающегося со слова 20%
«народный»***
от 5 года до 10 лет*** 15%
при наличии ученой степени кандидата наук, культурологии. 25%
искусствоведения***
при наличии ученой степени доктора наук, культурологии. 30%
искусствоведения***
при наличии почетного звания, начинающегося со слова 25 %
«Заслуженный»***
при наличии почетного звания, начинающегося со слова 30%
«народный»* * *
свыше 10 лет*** 25%
при наличии ученой степени кандидата наук, культурологии, 35%
искусствоведения***
при наличии ученой степени доктора наук, культурологии. 40%
искусствоведения***
при наличии почетного звания, начинающегося со слова 35%
«Заслуженный»***
при наличии почетного звания, начинающегося со слова 40%
«народный» ***

* Без учета повышающих коэффициентов.
** Размеры выплат при наличии одновременно почетного звания и ученой степени суммируются.
*** Производится при условии соответствия занимаемой должности, почетного звания, ученой степени 
профилю учреждения или профилю педагогической деятельности преподаваемых дисциплин).

6.21. Выплаты стимулирующего характера для руководителей учреждений, за 
исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, устанавливаются приказом 
МКУ «Управление образования г. Енисейска» ежемесячно в процентах от должностного 
оклада.

Выплаты стимулирующего характера для заместителей руководителя учреждений, за 
исключением персональных выплат и выплат по итогам работы, устанавливаются приказом 
руководителя учреждения на срок не более трех месяцев.

Персональные выплаты руководителям учреждений устанавливаются по решению 
МКУ «Управление образования г. Енисейска» на срок не более одного года.

6.22. Размер выплат по итогам работы максимальным размером не ограничивается 
и может выплачиваться руководителям учреждений, их заместителям по следующим 
основаниям:

(

Критерии оценки 
результативности и 
качества труда

Условия Предельный 
размер к окладу 
(должностному 
окладу), ставке

наименование индикатор

1 2 3 4

Степень освоения 
выделенных 
бюджетных средств

процент освоения 
выделенных 
бюджетных средств

от 98% до 99% 70%

от 99,1% до 100% 100%

1 Доведение ремонтных 
работ

текущий ремонт выполнен в срок, 25%

капитальный ремонт
качественно, в 
полном объеме 50%

Подготовка 
образовательного 
учреждения к новому 
учебному году

учреждение принято 
надзорными органами

без замечаний 50%

Участие в
инновационной
деятельности

наличие реализуемых 
проектов

реализация
проектов

100%

Организация и 
проведение важных 
работ, мероприятий

наличие важных 
работ, мероприятий

международные 90%

федеральные 80%

межрегиональные 70%

региональные 60%

внутри учреждения 50%

Повышение 
эффективности 
(сокращение) 
бюджетных расходов

проведение
мероприятий по 
снижению 
потребления 
коммунальных услуг 
(ресурсосбережен ие) 
без учета 
благоприятных 
погодных условий

уменьшение 
объема фактически 
потребляемых 
учреждением 
энергоресурсов не 
менее чем на 3% в 
год

10%

6.23. Руководителям учреждений, их заместителям может оказываться
единовременная материальная помощь по основаниям и в размере, установленным 
разделом V настоящего Положения.

6.24. Единовременная материальная помощь, предоставляемая руководителю 
учреждения в соответствии с настоящим Положением, выплачивается на основании 
приказа МКУ «Управление образования г. Енисейска» в пределах утвержденного фонда 
оплаты труда учреждения.

6.25. Выплата единовременной материальной помощи заместителям руководителя 
учреждения производится на основании приказа руководителя учреждения с учетом норм 
настоящего Положения в пределах утвержденного фонда оплаты труда учреждения.

6.26. Часть средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход 
деятельности, направляется на выплаты стимулирующего характера руководителю

(



учреждения с учетом недопущения повышения предельного объема средств на выплаты 
стимулирующего характера, предусмотренного в абзаце первом пункта 6.12 настоящего 
Положения.

Выплаты стимулирующего характера руководителям учреждений за счет средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, предназначены для усиления 
заинтересованности руководителя учреждения в повышении результативности 
профессиональной деятельности, своевременном исполнении должностных обязанностей.

Размер выплат стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты 
работы руководителям учреждений за счет средств, полученных от приносящей доход 
деятельности, устанавливается в процентах от размера доходов, полученных учреждением 
от приносящей доход деятельности, в отчетном квартале с учетом следующих критериев 
оценки результативности и качества труда руководителей учреждений и выплачиваются 
ежемесячно:

Критерии оценки 
результативности и 
качества труда

Условия Предельный размер 
(%) от доходов 
полученной 
учреждением от 
приносящей доход 
деятельности

наименование индикатор

Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы

доход, полученный 
учреждением от 
приносящей доход 
деятельности

доля доходов 
учреждения от 
приносящей доход 
деятельности в 
отчетном квартале к 
объему средств, 
предусмотренному 
на выполнение 
муниципального 
задания или 
бюджетной сметы*

от 1% до 15,9% 0,5

от 16% до 25,9% 1,0

от 26% до 30,9% 1,5

от 31% и выше 2,0

* За исключением бюджетных обязательств в виде капитальных вложений и 
бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности, расходов на увеличение 
стоимости основных средств, расходов от приносящей доход деятельности.

6.27. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей, их заместителей учреждений, формируемой за счет всех источников 
финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной 
заработной платы работников учреждений (без учета заработной платы руководителей, 
заместителей руководителей учреждений) определяется в соответствии Решением 
Енисейского городского Совета депутатов от 29.09.2021 № 12-95 «Об утверждении 
положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений города 
Енисейска» в размере, не превышающем размера, установленного приложением 11 к 
настоящему Положению.

( (


